Nº 213, segunda-feira, 7 de novembro de 2011 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011110700059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 675, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo nº TST-503.373/2011-0, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por idade, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição, correspondentes a 18/30, à
servidora IRACILDA CARNEIRO PEIXOTO DE ALMEIDA, no
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Taquigrafia, Classe C, Padrão 15, com
fundamento no art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b", e § 3º, da Cons-
tituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
20/98, c/c o art. 3º, § 2º, da Emenda Constitucional nº 41/2003; e no
art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

ATOS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011

O MINISTRO CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO
TRABALHO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais estabelecidas no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento
Interno, considerando o art. 11 da Emenda Constitucional nº 20/98 e
o subitem 9.1.4 do Acórdão nº 1.310/2005-TCU-Plenário, e tendo em
vista o constante do Processo nº TST-502.783/2011-0, resolve:

No- 685 - Conceder aposentadoria voluntária por idade, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição, ao servidor LUIZ FER-
NANDO FERNANDES, no cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 15, com fundamento no
art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da Constituição Federal, com
redações dadas pelas Emendas Constitucionais n.os 20/98 e 41/2003;
e no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da
Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABA-
LHO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SU-
PERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, resolve:

No- 686 - Dispensar, a pedido, a servidora WALQUIRIA DE OLI-
VEIRA MORAES, código 11050, Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, do encargo de substituta legal e eventual do titular do cargo em
comissão de Secretário da 4ª Turma, Nível CJ-3, com efeitos a contar
de 7 de novembro de 2011.

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABA-
LHO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SU-
PERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, resolve:

No- 687 - 1 - Dispensar o servidor WILSON HENRIQUE SANTOS
GOMES, código 40777, Analista Judiciário, Área Judiciária, do en-
cargo de substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão
de Chefe de Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Rosa Maria Weber
Candiota da Rosa, Nível CJ-3.

2 - Designar o servidor JULIO CESAR DOS SANTOS
CALDAS, código 35150, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer o encargo de substituto do titular do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Rosa Maria Weber Can-
diota da Rosa, Nível CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos
legais e/ou eventuais.

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABA-
LHO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SU-
PERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, resolve:

No- 688 - 1 - Dispensar a servidora VERA LÚCIA MENDES SÁ,
código 9605, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da Se-
cretaria do Tribunal.

2 - Designar a servidora VERA LÚCIA MENDES SÁ, có-
digo 9605, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Proces-
sos, em vaga decorrente da dispensa do servidor Maximiliano Sal-
danha de Oliveira.

Min. ANTÔNIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATOS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 115, de
3/11/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire
Pimenta, e do memorando nº 81, de 3/11/2011, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos, resolve:

No- 790 - 1 - Dispensar, a pedido, o servidor PABLO ROBERTO
FONSECA SANTANA, código 44032, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, pri-
vativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta.

2 - Designar o servidor PABLO ROBERTO FONSECA
SANTANA, código 44032, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Gui-
lherme Augusto Caputo Bastos, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Lilia Queiroz Ribeiro.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 69, de
26/10/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira, e
do memorando nº 43, de 3/11/2011, da Secretaria da 5ª Turma, re-
solve:

No- 791 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora ADRIANA FERREIRA
FONTINELE, código 37459, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, da função comissionada de Supervisor da Seção de Petições,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 5ª
Tu r m a .

2 - Designar a servidora ADRIANA FERREIRA FONTI-
NELE, código 37459, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Em-
manoel Pereira, em vaga decorrente da dispensa do servidor Washing-
ton Luiz Dias de Sousa Amorim.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST n.º
503.130/2011-0, resolve:

No- 792 - Declarar vaga, a partir de 31 de outubro de 2011, a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria-Geral Judiciária, anteriormente ocupada
pelo servidor CLOVIS PEREIRA DA SILVA, código 1394, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, tendo em vista a publicação de sua
aposentadoria.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 47, de
28/10/2011, da Coordenadoria de Documentação, resolve:

No- 793 - 1 - Dispensar a servidora NELMA ARAUJO BORGES,
código 41765, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Biblioteconomia, do encargo de substituta legal e eventual
do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de De-
senvolvimento de Coleções, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Documentação.

2 - Designar a servidora TERESA CRISTINA GUEDES DE
PAULA FREIRE, código 16708, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, para exercer o
encargo de substituta do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Desenvolvimento de Coleções, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Documentação, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 37, de
28/10/2011, da Secretaria da 4ª Turma, e do memorando n.º 31, de
25/10/2011, do Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça do Tra-
balho, resolve:

No- 795 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora WALQUÍRIA DE
OLIVEIRA MORAES, código 11050, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 4ª Turma, com
efeitos a contar de 7 de novembro de 2011.

Nº 213, segunda-feira, 7 de novembro de 201160 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011110700060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2 - Designar a servidora WALQUÍRIA DE OLIVEIRA MO-
RAES, código 11050, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da Corregedoria-Geral da Jus-
tiça do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa da servidora Ro-
syelle Ramos de Santana Carvalho, com efeitos a contar de 7 de
novembro de 2011.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 71 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa nº
1.306/2008, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.507/2011-4, resolve:

No- 32 - DECLARAR VAGO, desde 26/10/2011, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 4, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo ser-
vidor ANTONIO BRAGA DA SILVA JUNIOR, código 44195.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 71 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa nº
1.306/2008, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.367/2011-0, resolve:

No- 33 - DECLARAR VAGO, desde 26/10/2011, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 4, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo ser-
vidor ALEXANDRE DA FONTOURA STEFFENELLO, código
4509-4.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA